
 

COMUNE  DI  PAPASIDERO 
PROVINCIA DI COSENZA 

Area Amministrativa Contabile 
Via Mun ic ip io  n° 9  –  87020 Papas idero  (CS)  

C.F . :  83002140784             P .  IV A:  01751310788  
Te l . (0981)  83078 –  Fax (0981)  83107 –  www.comune.papasidero.cs.it  

 

 
 

N.ro  generale 

01 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMM.VO – CONTABILE  

 
 

N. 

1/C 

                                         

DATA 

22.01.2019 

OGGETTO: Determina a contrarre per la procedura negoziata mediante ODA sul MEPA 

per l’affidamento della fornitura di n.1 autovettura per la Polizia Locale – Assunzione 

impegno di spesa e aggiudicazione 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMM.VO - CONTABILE 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 21.12.2015;  

VISTO il vigente Regolamento Comunale recante modalità e procedure per l’acquisizione di beni e servizi 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 30/08/2002; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 17.06.2015 con il quale il responsabile scrivente é stato confermato 

responsabile dell'Area Amministrativo-Contabile dell’Ente; 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

DATO ATTO che, con decreto 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.292 del 

17 dicembre 2018, Il ministro dell'Interno ha disposto la proroga al 28 febbraio 2019 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

PREMESSO: 

- che in seguito a pubblico concorso, bandito il 03.04.2018, sono stati assunti da questo Ente, con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato part time 18 ore settimanali, n. 2 Istruttori di Vigilanza, 

Categoria C1; 

- che gli stessi svolgono attività sul vasto territorio comunale; 

- che allo stato il Comune di Papasidero non dispone di un’autovettura da destinare al Servizio di 

Polizia Locale; 

- che la disponibilità di un’autovettura è indispensabile per garantire un proficuo ed efficiente 

svolgimento del servizio; 

- che per l’acquisto del veicolo di cui sopra, con delibera n. 66, del 22.10.2018, la Giunta Comunale 

ha deliberato la variazione di bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020; 

 

PRESO ATTO delle esigenze manifestate dal Servizio di Polizia locale, circa l’urgente necessità di 

provvedere all’acquisto di n.1 autovettura necessaria all’espletamento del servizio;  
  
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,   anche   telematici,   

previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di contenimento   della   spesa,   possono   procedere   



direttamente   e   autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 

e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO   l'art.   1   comma   450   della   L.   296/2006   secondo   cui   le   amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della   pubblica   amministrazione, 

ovvero   al   sistema   telematico   messo   a disposizione   dalla   centrale   regionale   di   riferimento   per   

lo   svolgimento   delle   relative procedure; 

 

VERIFICATO che   ai   sensi   dell'articolo 36, comma   6   del d.l. 18 aprile 2016, N. 50, e s.m.e i. il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che 

con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo tre modalità:  

- “Ordine   diretto (OdA)”, cioè   l'acquisto   diretto   da   catalogo   in   base   alle   offerte 

pubblicate dai fornitori;  

- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

selezionandoli liberamente   tra   quelli   abilitati, diverse   e   ulteriori   offerte personalizzate 

sulla base di specifiche esigenze; 

- “Trattativa   Diretta” rivolta   ad   un   unico   operatore economico, che     consente   di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che: 

a) l’oggetto del contratto è l’acquisto di una autovettura da adibire al Servizio di Polizia Locale; 

b) il contratto sarà stipulato attraverso MePA e generato dal sistema; 

c) la motivazione è ravvisabile nella convenienza e celerità di acquisto del veicolo; 

 

CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del sistema elettronico Consip/Mepa della P.A. con la formula d'ordine 

diretto (OdA) presenta dei benefici, quali: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on-line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

-  eliminazione dei supporti cartacei; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dell’autovettura da destinare al Servizio di Polizia Locale, 

tramite Ordine diretto (OdA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



mediante le seguenti specifiche essenziali del bene da acquistare: 

- Autovettura modello Dacia Duster 4x4 1.5, 5 porte, cilindrata 1461, 115Cv, alimentazione gasolio. 

- Immatricolazione del veicolo per uso speciale destinati ad uso esclusivo al Servizio di Polizia 

Locale; 

- Allestimento operativo come da normativa regionale; 

- Costo massimo € 22.000,00 (compreso iva);  

 

ESAMINATE, pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul mercato Elettronico ed 

individuata la Ditta CIABILLI Srl, specializzata nella fornitura di veicoli per le Forze Polizia, con sede Via 

Anton Francesco Doni n. 53 – 50100 – Firenze (FI) - P. IVA 03410670487 -  che offre il veicolo, 

corrispondenti alle caratteristiche necessitate, al costo di € 18.000,00 (non comprensivo di iva);  

 

CONSIDERATO:  

- che per l’acquisto dell’autovettura Dacia Duster 4X4, è prevista la spesa di € 21.960,00 IVA 

compresa; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza e relativo alla fornitura in 

argomento è C.I.G: Z1626472CE; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamato, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto, responsabile del servizio amministrativo/finanziario in forza 

del decreto sindacale n. 3 del 17.06.2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016. 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1, del 

D. lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

 

Per tutto quanto in premessa, 

 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

 

2) DI AFFIDARE, alla Ditta CIABILLI Srl, specializzata nella fornitura di veicoli per le Forze di Polizia, 

con sede Via Anton Francesco Doni n. 53 – 50100 – Firenze (FI) - P. IVA 03410670487 -  mediante 

ricorso al MEPA in particolare con la ODA NR n. 4669930 la fornitura dell’autovettura Dacia 

Duster 4X4, ove è prevista la spesa di € 21.960,00 IVA compresa; 

 

3) DI IMPEGNARE, la spesa di € 21.960,00 IVA compresa sul capitolo 3121 codice UEB 0301202, 

bilancio 2018/2020, esigibilità 2018; 

 



 

4) DI DARE ATTO che il codice identificativo gara assegnato dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: 

Z1626472CE; 

 

5) DI DARE ATTO che: 

- il R.U.P. del presente procedimento è il Sig. Raffaele Fasano, Responsabile dell’Area 

Amministrativo Contabile del Comune di Papasidero; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 

190/2012;  

- il presente provvedimento è posto in osservanza del vigente Codice di comportamento; 

- il presente provvedimento è posto in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano di 

Prevenzione della Corruzione; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 

n. 97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’Ente; 

 

6) DI DICHIARARE, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano 

obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 

e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 

 

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241, è ammesso, 

avverso il presente provvedimento, ricorso al T.A.R. competente, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

F.TO (Dr. FASANO Raffaele) 

 
   

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 23.01.2019                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 

  F. to (Dr. FASANO Raffaele) 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  21.960,00 3121/0 2018 

 

Data 23.01.2019                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F. to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Reg. n.  __   07 ___ (delle pubblicazioni) 
 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire dal  

____ 23.01.2019_____ .=========. 

Lì __ 23.01.2019_____ 
        L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
                    F. to (Dr. FASANO Raffaele) 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
 
Lì, ___ 23.01.2019____              

 
 

             

_________________________________________________________________________________ 


